
 

UNIVERSIDAD DE QUINTANA ROO 
DIVISIÓN DE CIENCIAS E INGENIERIA 

FRUCTIFICAR LA RAZÓN: TRASCENDER NUESTRA CULTURA 

“ANÁLISIS PARA LA ADMINISTRACIÓN DE 

ENERGÍA PARA EL REACTOR DE LODOS 

ACTIVADOS DE LA PLANTA EL CENTENARIO DE 

LA CIUDAD DE 

 CHETUMAL, QUINTANA ROO” 

 

TESIS 

 

Para obtener el Grado de: 

 

INGENIERO EN SISTEMAS DE ENERGIA  

 

Presenta: 

 

JULIO CESAR UICAB HERRERA 

 

Director de Tesis: 

 

M.C. EMMANUEL TORRES MONTALVO 

 

Chetumal, Quintana Roo, Abril 2011 



 

UNIVERSIDAD DE QUINTANA ROO 
DIVISIÓN DE CIENCIAS E INGENIERIA 

FRUCTIFICAR LA RAZÓN: TRASCENDER NUESTRA CULTURA 

 

 

Trabajo de tesis elaborado bajo la supervisión del comité de Asesoría y aprobada como 
[...]
La ciudad de Chetumal se ubica en el extremo final de la costa del mar Caribe, 
en el punto donde El Rio hondo desemboca en la bahía de Chetumal, sus 
coordenadas geográficas son 18º30’13” al norte y 88º18’19” al oeste y se halla a 
10 m sobre el nivel medio del mar. Se localiza a 388 km al sur del centro turístico 
denominado Cancún, a 388 km al sureste de de la ciudad de Mérida, Yucatán y a 
una distancia aproximada de 1,550 km de la Ciudad de México (Figura 2). 
 

 
Figura 2 La Ciudad de Chetumal 

 

 



Universidad de Quintana Roo 

Ingeniería en Sistemas de Energía  
 

4  
 

La ciudad de Chetumal, ha tenido un desarrollo poblacional lento comparado con el 
norte del estado que, por su actividad turística, ha demandado mucha mano de 
obra y su necesario progreso urbanístico. Sin embargo, esta ciudad cuenta con 
cuerpos de agua en su interior y en su perímetro lo que le da un toque de belleza 
natural significativo pero que a la par despierta la preocupación por la protección 
de dichos cuerpos. 
 
Los valores climáticos obtenidos del banco de datos histórico pertenecientes a la 
unidad meteorológica ubicados en la ciudad de Chetumal y que es dependiente de 
la Comisión Nacional del Agua (CONAGUA), ofrecen los siguientes resultados: 
En general, y de acuerdo a la metodología del sistema modificado Köppen-Garcia 
para su determinación, el clima es cálido subhúmedo con régimen de lluvias de 
verano. Los valores medios anuales de la temperatura del aire es de 26.5ºC, la 
humedad relativa es de 78% y la precipitación pluvial es de 1,244 mm. En lo 
referente al viento, la velocidad media es de 3.1 m/s, con máximas de 7.6 m/s, la 
dirección predominante es este-sureste, con episodios de vientos del norte durante 
los meses de noviembre y diciembre.  
 
 

1.3 Manejo de Aguas Negras Previas a la puesta en marcha de 
la Planta. 

Los asentamientos humanos siempre han encontrado maneras para desechar sus 
aguas negras, el más común de estos fue la construcción de fosas sépticas que es 
un proceso de tratamiento que suele usarse para los residuos domésticos, es una 
fosa de cemento, bloques de ladrillo o metal en la que sedimentan los sólidos y 
asciende la materia flotante. El líquido aclarado en parte fluye por una salida 
sumergida hasta zanjas subterráneas llenas de rocas a través de las cuales puede 
fluir y filtrarse en la tierra, donde se oxida aeróbicamente. La materia flotante y los 
sólidos depositados pueden conservarse entre seis meses y varios años, durante 
los cuales se descomponen anaeróbicamente. Sin embargo, debido a que la ciudad 
se fue desarrollando desde la parte más cercana a la denominada “Bahía de 
Chetumal”, dichas fosas estaban prácticamente sumergidas en el manto freático 
provocando una contaminación directa de las aguas subterráneas esto aunado a 
que no había una autoridad que regulara y vigilara la correcta construcción de 
dichas fosas. Bajo estas condiciones, era evidente la necesidad de hallar un 
método y procedimiento más seguro para tratar las aguas negras producidas por la 
ciudad. 
 
Por Decreto Presidencial, a partir del 1 de abril de 1981, todos los Sistemas 
Federales de agua Potable a nivel nacional, fueron entregados a los gobiernos 
estatales para su administración directa. En nuestro estado, el 29 de septiembre 
de 1981, se promulgó la Ley de Agua Potable y Alcantarillado del Estado de 



Universidad de Quintana Roo 

Ingeniería en Sistemas de Energía  
 

5  
 

Quintana Roo, por la cual se crea la Comisión de Agua Potable y Alcantarillado. A 
partir de entonces esta dependencia es responsable de la infraestructura hidráulica 
existente así como de proyectar a corto, mediano y largo plazo la cobertura 
requerida para la geografía estatal. 
 

1.4 Métodos de Tratamiento de Aguas Negras. 

Las características de una planta y el grado de tratamiento de las aguas negras 
dependen de los límites de vertido para el efluente. El tratamiento primario se 
emplea para eliminar los sólidos en suspensión y los materiales flotantes, impuesta 
por los límites que establecen tanto la descarga al medio receptor como para 
poder llevar los influentes a un tratamiento secundario, ya sea de forma directa o 
pasando por una neutralización u homogenización. El tratamiento secundario 
comprende tratamientos biológicos convencionales. En lo que se refiere al 
tratamiento terciario, su objetivo fundamental es la eliminación de contaminantes 
que no se eliminan con los tratamientos biológicos convencionales. En el cuadro 1, 
se presenta una clasificación convencional de los procesos de tratamiento de 
aguas residuales. 
 

Tabla 1. Tipos de tratamiento de aguas residuales (5). 

TRATAMIENTO PRIMARIO TRATAMIENTO SECUNDARIO TRATAMIENTO TERCIARIO 

- Cribado o desbrozo 
- Sedimentación 

- Flotación 
- Separación de aceites 

- Homogeneización 
- Neutralización 

- Lodos activados 
- Aireación prolongada 

(procesos de oxidación 
total) 

- Estabilización por 
contacto 

- Otras modificaciones 

del sistema 
convencional de lodos 

activados: aireación 
por fases, mezcla 

completa, aireación 

descendente, alta 
carga, aireación con 

oxígeno puro. 
- Lagunas de aireación 

- Lagunas de 

Estabilización 
- Filtros biológicos 

(percoladores) 
- Discos biológicos 

- Tratamientos 
anaerobios: procesos 

de contacto, filtros 

(sumergidos) 

- Microtamizado 
- Filtración (lecho de 

arena, antracita, tierra 
de diatomeas…) 

- Precipitación y 
coagulación 

- Adsorción (carbón 

activado) 
- Intercambio iónico 

- Osmosis inversa 
- Electrodiálisis 

- Cloración y ozonización 

- Procesos de reducción 
de nutrientes 

- otros 

 



Universidad de Quintana Roo 

Ingeniería en Sistemas de Energía  
 

6  
 

 

1.5 Planta de tratamiento “El Centenario”. 

Mediante el contrato SGC-AP-96-230-I signado en 1996 por la Comisión de Agua 
potable se acuerda con la empresa TLALOC INGENIERIA S.A. DE C.V. el diseño de 
la planta de tratamiento de aguas negras que se denominaría “El Centenario”. El 
proyecto contemplaba 4 alternativas, la primera era mediante el método de lodos 
activados, la segunda aeración a contracorriente, la tercera era dual, esto es, 
biofiltro-lodos activados y, por último, aeración extendida. La comisión optó por 
lodos activados y el método de aireación extendida. La memoria de cálculo para 
esta opción seleccionada se puede apreciar en el anexo 1 de este documento. 
Con estos elementos se puso en marcha la construcción con lo que la Planta de 
Tratamiento de Aguas Negras de “El Centenario” entró en operación en 1998.  

 
Figura No. 3 Vista área de la planta de “El Centenario”. 

 
La Figura 3 ofrece la imagen aérea de la planta que se ubica en la calle tenacidad 
S/N, al final de la Colonia Nvo. Progreso y sus coordenadas geográficas: 18º32’15” 
al norte y 88º18’55” al oeste y se halla a 6 m sobre el nivel medio del mar. 
 

1.6 Criterios de diseño de la planta. 

De acuerdo a la memoria de cálculo original, la planta de “El Centenario” fue 
concebida para llevar a cabo el proceso de lodos activados - aireación extendida 
considerando el destino del efluente para infiltración al acuífero, y se analizó bajo 
los parámetros que figuran en la tabla 2: 
 
 



Universidad de Quintana Roo 

Ingeniería en Sistemas de Energía  
 

7  
 

Tabla 2. Parámetros de análisis para la memoria de cálculo 

Concepto Cantidad Unidad 

Población de proyecto 193,702 Habitantes 

Demanda 200  Litros/Habitante/Día 

Aportación (80% de la demanda) 160 Litros/Habitante/Día 

Coeficiente de Harmon 1.80 Adimensional 

Gasto medio diario (Qmd) 360 Litros/segundo 

Gasto mínimo (Qmin) 180 Litros/segundo 

Gasto máximo (Qmax) 648 Litros/segundo 

Carga Orgánica (DBO5) 250  mg/litro 

Sólidos suspendido totales (SST) 300 mg/litro 

Sólidos suspendidos Volátiles (SSV) 150 mg/litro 

Temperatura promedio 24 ºC 

Numero de módulos 3 Modulo 

Capacidad por modulo 120 Litros/segundo 

 
Se estableció también la calidad del agua requerida a las condiciones particulares 
de la descarga con los parámetros de la tabla 3. 
 

Tabla 3. Calidad del agua para efluente de la planta. 

Carga orgánica Cantidad Unidad 

DBO5 30 mg/litro 

DBO soluble 20 mg/litro 

DQO 110 mg/litro 

Nitrógeno amoniacal 20 mg/litro 

Nitrógeno total 30 mg/litro 

Sólidos suspendidos totales (SST) 30 mg/litro 

 
Estos criterios generales sirven para poder establecer el dimensionamiento de la 
primera etapa del proceso, el PRETRATAMIENTO o TRATAMIENTO PRIMARIO. 
El planteamiento del proyecto establece que el influente se recibirá en un tanque 
denominado de pretratamiento cuyas dimensiones contemplan los 360 lps que será 
capaz de tratar la planta en su etapa final, cuando los 3 módulos estén completos. 
 
Sin embargo, para el diseño del primer módulo se establecieron los criterios que 
figuran en la tabla 4: 
 
 
 
 
 
 

 



Universidad de Quintana Roo 

Ingeniería en Sistemas de Energía  
 

8  
 

Tabla 4. Criterios de diseño para el primer módulo de la planta. 

literal valor unidad Nombre de la variable 

So 250 mg/lt DBO del influente 

Q 120 Lt/s Gasto medio del influente 

T 24.5 ºC Temperatura del reactor 

SSV 150 mg/lt Sólidos suspendidos volátiles 

SST 300 mg/lt Sólidos suspendidos totales 

N amon 14 mg/lt Nitrógeno amoniacal 

N org 30 mg/lt Nitrógeno Orgánico 

A 160 lt/Hab/día Aporte de agua residual 

DBOu/DBO5 1.5 Adim. Relación de DBO’s 

 
Este primer módulo tiene capacidad para tratar un influente de 120 lps y se 
contemplan la segunda y tercera etapa del proceso de tratamiento. 
Se consideró la construcción del reactor biológico compuesto por dos módulos 
gemelos, el tanque sedimentador secundario, el tanque de recirculación de lodos, 
el cárcamo de natas y sobrenadante, el tanque digestor de lodos y el tanque 
espesador de lodos. 
Para el caso del tanque de contacto de cloro, este al igual que la estructura de 
pretratamiento, se construyó para manejar los 360 lps de la planta. 
Evidentemente, cada estructura es importante para el proceso total, sin embargo, 
el corazón de dicho proceso es el reactor biológico.  
En esta estructura se lleva a cabo la transferencia de oxígeno a las aguas 
residuales sometidas a tratamiento biológico aerobio. La explicación más simple 
del mecanismo de transferencia de gases es la dada por la teoría de la doble 
partícula. De acuerdo con la cual es la presencia de dos capas, una líquida y la otra 
gaseosa, en la interface de gas-líquido, la que proporciona la mayor parte de la 
resistencia al paso de las moléculas de gas de la masa en fase gaseosa a la líquida. 
Para este proceso se requiere la intervención de un compresor de aire o “soplador” 
que se ocupará de inyectar el oxígeno a los módulos. El volumen del oxígeno 
depende de las características del influente y el perfil planteado para el efluente, lo 
que nos llevará a calcular la potencia de dicho soplador. 
Los datos presentados en la tabla 1.4 llevaron a definir las dimensiones del reactor 
(ver anexo 1), quedando en 15.20 m de ancho, 45.60 m de largo y 4.30 m de 
altura con un total de dos módulos y una capacidad de 5,964.89 m³ y un tiempo 

de retención de 13.81 horas. Las figuras 4 y 5 muestran los croquis derivados de 
los planos originales de diseño de la planta. 
 



Universidad de Quintana Roo 

Ingeniería en Sistemas de Energía  
 

9  
 

 
Figura 4. Reactor biológico, vista en planta. 

 
 

 
Figura 5. Cortes del reactor biológico. 

 



Universidad de Quintana Roo 

Ingeniería en Sistemas de Energía  
 

10  
 

 

1.7 Cálculo de la energía requerida para la transferencia de 
oxígeno al reactor biológico. 

El proceso de selección de los equipos de aireación es una tarea crítica en el 
proceso de diseño de una planta de lodos activados. Los aireadores normalmente 
utilizados pueden clasificarse en 1) unidades de difusión de aire, 2) aireadores de 
turbina, y 3) aireadores superficiales. El tipo seleccionado para el caso que nos 
ocupa es el citado en la opción 1). 
Este tipo de aireadores realizan su trabajo por borboteo de aire en zonas 
profundas de la balsa de aireación, se les conoce por la denominación general 
“aireadores de burbujeo o burbuja”. 
En los procesos de aireación biológica, los aireadores llevan a cabo dos funciones 
básicas: 1) favorecen la transferencia de oxigeno necesario para la oxidación de la 
materia orgánica del agua y 2) mantienen un nivel adecuado de turbulencia en el 
reactor con el objeto de conseguir concentraciones relativamente uniformes de 
oxígeno disuelto y microorganismos en toda la masa liquida. 
A consecuencia de los parámetros que se analizaran en el inciso 3.1.de este 
documento, el volumen del oxígeno total requerido en el reactor resulta en 
3,101.46 kg/día o 129.227 kg/hr (véase anexo 1). Este volumen implica la 
definición del tipo de difusor necesario para la distribución del oxígeno en el 
reactor, por lo que se seleccionaron aireadores o difusores de tipo cerámico poroso 
con una permeabilidad de 120 (ft³/min)/ft².  

Finalmente, la energía requerida en el equipo de aireación, o “soplador”, para el 
mezclado en el reactor biológico resultó en 99.94 hp de potencia por módulo. 
Finalmente, se optó por comprar 3 equipos de 75 hp, que equivale al 75% de la 
potencia requerida por módulo. Dos de éstos estarían en operación y uno en 
reserva para casos de mantenimiento o falla. 
De lo anterior, podemos definir que la etapa en el proceso que consume más 
energía eléctrica es la de aeración pues es la clave de todo el tratamiento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Universidad de Quintana Roo 

Ingeniería en Sistemas de Energía  
 

11  
 

2 CAPITULO II 

2.1 Proceso de Tratamiento. 

La figura 6 muestra, con la ayuda de una fotografía aérea del sitio, la localización 
de las estructuras que integran la planta en cuya denominación se establece su 
razón. 

1.- Pre tratamiento.
2.- Reactor biológico 
2B.- Caseta de Sopladores.
3.- Sedimentador Secundario.
4.- Recirculación de Lodos.

5.- Cárcamo de Natas, Sobrenadante.
6.- Espesador o Separador de Lodos.
7.- Tanque de Contacto (Desinfección).
8.- Caseta de Cloración.
9.- Digestor de lodos y Filtro Banda

10.- Edificio Administrativo.
11.- Centro de Control de Motores.
12.- Área de Transformador Eléctrico.
13.- Caseta de Vigilancia.

1

2

3

4
5

6

7

8

2

B

1

0

1

1

1

2

1

3

 
Figura 6. Localización y denominación de estructuras de la planta de tratamiento “El Centenario”. 

 
Para poder entender mejor la razón de dichas estructuras es necesario conocer el 
proceso que enfrenta el agua desde su llegada a la planta hasta su salida. 
El proceso de tratamiento tiene dos vertientes, una encaminada a tratar los lodos 
que se producen y la otra a desinfectar el agua resultante. 
Este proceso se aprecia mediante el siguiente diagrama de flujo: 
 

9 



Universidad de Quintana Roo 

Ingeniería en Sistemas de Energía  
 

12  
 

Sedimentador

Afluente

Pre tratamiento

Reactor 

Biológico

TQ Recirculación

Espesador

Filtro BandaComposta

TQ Contacto de 

cloro
Efluente

Lodos Digeridos

TQ 

Natas/Sobren
adante

 
 
La figura 7 establece las estructuras que intervienen en el proceso para el manejo 
de lodos. 
 

1

2

3

4

5 9
6

1.- Pre tratamiento.
2.- Reactor biológico 
2B.- Caseta de Sopladores.
3.- Sedimentador Secundario.

4.- Recirculación de Lodos.
5.- Cárcamo de Natas, Sobrenadante.
6.- Espesador o Separador de Lodos.
7.- Tanque de Contacto (Desinfección).
8.- Caseta de Cloración.

9.- Digestor de lodos y Filtro Banda
10.- Edificio Administrativo.
11.- Centro de Control de Motores.
12.- Área de Transformador Eléctrico.
13.- Caseta de Vigilancia.

PROCESO DE LODOS

 
 Figura 7. Estructuras que intervienen en el proceso para el manejo de lodos. 

 
 
 
Para el caso del agua, la figura 8 muestra la ruta que sigue su tratamiento. 



Universidad de Quintana Roo 

Ingeniería en Sistemas de Energía  
 

13  
 

3

1

2

7

1.- Pre tratamiento.
2.- Reactor biológico 
2B.- Caseta de Sopladores.
3.- Sedimentador Secundario.

4.- Recirculación de Lodos.
5.- Cárcamo de Natas, Sobrenadante.
6.- Espesador o Separador de Lodos.
7.- Tanque de Contacto (Desinfección).
8.- Caseta de Cloración.

9.- Digestor de lodos y Filtro Banda
10.- Edificio Administrativo.
11.- Centro de Control de Motores.
12.- Área de Transformador Eléctrico.
13.- Caseta de Vigilancia.

PROCESO PARA AGUA

8

 
Figura 8. Estructuras que intervienen en el proceso para el manejo del Agua. 

 
El dimensionamiento de dichas estructuras depende de un procedimiento de 
cálculo que, como se ha citado anteriormente, depende del volumen de agua a 
tratar y del proceso de análisis mediante las ecuaciones correspondientes mismas 
que pueden apreciarse en la memoria de cálculo que es el anexo 1 de este 
documento.  
 

2.2 Cédula de fuerza. 

Resultado de los cálculos que se registran en la memoria original, se dispusieron 
los equipos y circuitos que a continuación se presentan en la Tabla 5. En ella se 
aprecian los valores de la cédula de fuerza (cálculo de cargas) de la primera etapa 
de la Planta. 
 

Tabla 5 cédula de fuerza. Motores y Tableros. 

Descripción Cantidad Voltaje Potencia 
HP/W 

Amperaje Calibre 
Cond. 

Distancia 
(m) 

Soplador 75 hp 3 440 75/55.93  149.55 1/0 80.00 

Sedimentador 1 440 0.5/0.37 0.78 10 50.00 

Bomba C. 
Filtrado 

2 440 3/2.24 3.84 10 95.00 

Bomba 
Recirculación  

2 440 10/7.46 12.10 10 65.00 

Bomba Exceso 
de lodos 

2 440 1/0.75 1.56 10 70.00 

Bomba lodos 
Digeridos 

2 440 1.5/1.12 2.04 10 90.00 

Bomba Cavidad 
Progresiva 

2 440 5.0/3.73 6.41 10 85.00 

CCM A 1 220 /12.81 39.65 6 2.00 



Universidad de Quintana Roo 

Ingeniería en Sistemas de Energía  
 

14  
 

CCM B 1 440 /25.1 32.97 4 120.00 

CCM C 1 440 /12.5 16.42 8 90.00 

Tablero D 1 220 /2.03 9.22 10 2.00 

Tablero E 1 220 /1.79 8.13 8 67.00 

Tablero F 1 220 /3.93 12.15 10 40.00 

Tablero G 1 220 /4.02 12.45 10 30.00 

Tablero H 1 220 /0.92 4.18 10 15.00 

Bomba Tinaco 1 440 /4.39 6.41 10 70.00 

Bomba a Pozo 
de inyección 

1 440 /13.16 18.15 10 60.00 

Como puede notarse por las distancias que hay desde el centro de control de 
motores (CCM) hasta los equipos y los centros de carga, es muy importante que la 
selección del conductor sea la más certera a fin de evitar caídas de tensión. 
La figura 9 presenta la distribución de las líneas que alimentan a los equipos de 
fuerza de la planta, incluso la disposición de la infraestructura para la segunda y 
tercera etapas de la planta. 
 

 
Figura 9. Plano de distribución de Fuerza. 

Con la tabla anterior se confirma el hecho de que el equipo con la mayor demanda 
de energía es el soplador pues se instalaron 3 equipos de 75 hp, sin embargo, dos 
estarán en operación y uno en reserva. 
Para el año 2000, los 3 compresores (sopladores) fueron sustituidos por 3 de 100 
hp. Mismos que operan a la fecha. Esta modificación nos llevó a efectuar un 
inventario de los equipos que están instalados en la planta a fin de comparar los 
datos que aparecen en la cédula de fuerza que se calculó contra los valores de los 
equipos instalados y que están en operación de modo que se procedió, en 
consecuencia, al análisis de cuadro de cargas tal y como se muestra en la tabla 6. 



Universidad de Quintana Roo 

Ingeniería en Sistemas de Energía  
 

15  
 

Tabla 6. Cuadro de carga para motores y equipos existente en la planta. 

Circuito SERVICIO DESDE HASTA O-R HP

EF. 

Prom

FP KW KVA IPC V Icor (mtto)

Icor 

(arranque)

Longitud 

(mt)

S en mm2 e %

Conductor 

(AWG)

S en mm2 e %

Conductor 

(AWG)

Proteccion 

(A)

Diam Cantidad

CF1 FUERZA CCM1 SEDIMENTADOR O 0.50 0.94 0.85 0.37 0.44 0.57 440.00 0.54 0.81 50.00 3.31 0.10 12 0.00 0 15 1/2" 50.00

CF2 FUERZA CCM1 SOPLADOR 1 O 100.00 0.94 0.85 74.57 87.73 115.11 440.00 109.35 136.69 80.00 53.50 1.61 1/0 0.00 0 150 1" 80.00

CF3 FUERZA CCM1 SOPLADOR 2 O 100.00 0.94 0.85 74.57 87.73 115.11 440.00 109.35 136.69 80.00 53.50 1.61 1/0 0.00 0 150 1" 80.00

CF4 FUERZA CCM1 SOPLADOR 3 R 100.00 0.94 0.85 74.57 87.73 115.11 440.00 109.35 136.69 80.00 53.50 1.61 1/0 0.00 0 150